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1.
Demografía 
y esperanza 

de vida



Fuente: Banco de la República y  DANE. Cálculos DGPM-MHCP.  
* Proyecciones poblacionales del DANE 

Cambio en estructura poblacional: disminuye 
natalidad y aumenta esperanza de vida
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2.
Indicadores

macroeconómicos



Crecimiento económico del primer semestre
de 2024 refleja el proceso de reactivación

Crecimiento anual de la economía colombiana (%)

6.7 6.7

3.3

1.1

4.5

6.9

3.9
5.1

4.5

3.0
2.1

1.4
2.6

3.2

-7.2

10.8

7.3

0.6
1.4

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4
-1

S

Fuente: DANE. Cálculos DGPM-MHCP. 
Nota: cálculos realizados con cifras desestacionalizadas. 2024-1S: Variación anual del dato observado para primer semestre de 2024.



Crecimiento sectorial primer 
semestre 2024
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La inversión fija en el 
segundo trimestre de 2024 

registró una variación 
anual de 2,2%, después 
de decrecer anualmente 

por cinco trimestres.



En el segundo trimestre, la dinámica anual de la 
actividad económica de Colombia superó la de varios 

países de la OCDE

Fuente: WEO - FMI, y OCDE. Cálculos DGPM-MHCP. Nota: Los datos de Colombia son cálculos realizados por el Ministerio de Hacienda. No se cuenta con datos disponibles para el primer trimestre del 2024
de los siguientes países: Islandia, Nueva Zelanda y Suiza.
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ISE registró un crecimiento año corrido de 1,9%

terciar

ias



La dinámica del empleo y desempleo 
reflejan reactivación 
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Tasa Global de Participación, Tasa de Ocupación y Tasa de Desempleo
(serie desestacionalizada, total nacional % )
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Tasa de desempleo y brecha de género
(% y pp)

Se reduce la brecha de género de 
la tasa de desempleo

En agosto de 2024 la brecha de género de la tasa de desempleo se ubicó en 3,5pp, disminuyendo 
0,8pp respecto al mismo mes de 2023 y 1,2pp frente agosto 2022. 
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Tras alcanzar máximos históricos en noviembre de 2022, el peso 
colombiano ha mostrado un comportamiento más favorable

En el último mes se ha observado un fortalecimiento global del dólar, lo que se ha reflejado 
en una depreciación del peso colombiano.



3. Inflación y
Tasa de interés



Fuente: DANE – Banco de la República.
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La reducción de la inflación ha estado acompañada de 
un ajuste en la inflación según niveles de ingreso

Fuente: Banco de la República y DANE.  

• La inflación lleva 18 meses
disminuyendo, pasó de 13,34% en
marzo de 2023 a 5,81% en septiembre
de 2024.

• En septiembre la inflación básica se
situó en 5,49%, reduciéndose 0,2pp
frente a agosto y manteniendo su senda
decreciente.

• La inflación de alimentos ha
registrado una caída significativa.
Entre diciembre de 2022 y septiembre de
2024 se ha reducido en 25,1pp (desde
27,8% hasta 2,7%).



Fuente: Banco de la República.
1. Encuesta Mensual de Expectativas de Analistas Económicos (EME) de septiembre de 2024.

Transmisión efectiva de los recortes en la tasa de interés de 
política a las principales tasas de interés del sistema 

financiero 

En promedio, entre noviembre de 2023 y septiembre de 2024, las tasas de interés de colocación han presentado una 
reducción de 623pbs, mientras que las de captación han registrado una disminución de 280pbs.
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4. Deuda 
financiera



La pandemia se pagó con deuda y la reactivación se 
produce sin endeudamiento, honrando deuda heredada y 

cumpliendo regla fiscal

Fuente: Ministerio de Hacienda – DGPM
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5. Deuda no 
financiera



Posición neta (déficit) 
histórica del FEPC

Fuente: MHCP con base en MME. *2023 corresponde a un dato preliminar.
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6. Inversión
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La tasa de inversión fija se encuentra en línea 
con su promedio histórico (17,6%)

Tasa de inversión fija
(FBKF/PIB, %)

Tasa de inversión fija 
promedio 1975-2023: 

17,6%

La inversión decrece 
desde 2015. 

Durante este gobierno 
se contuvo la 

tendencia decreciente 
y se proyecta su 

crecimiento hacia el 
20,9% en 2035

Fuente: DANE. Cálculos DGPM – MHCP. * Datos año corrido a 2024-2T. 



Desagregando la inversión se observa que el componente otros 
edificios y estructuras, relacionado con la inversión en obras 

civiles, es el más rezagado frente a prepandemia
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Componentes de la Formación Bruta de Capital Fijo
(2019-4T=100)

La disminución de la tasa de interés y esfuerzos conjuntos de la banca pública y privada impulsarían el cierre financiero de 
proyectos de infraestructura 5G, lo que apalancaría la recuperación del componente de otros edificios y estructuras

Caída 
importante en 
2023  
principalmente 
por equipo de 
transporte

Relacionado con 
comportamiento 
de la tasa de 
interés y el 
cierre de 
proyectos 4G e 
inicio de 5G



7.Pacto por el 
Crédito





Resultados: Primer mes 
del Pacto por el Crédito



8.Perspectivas
Económicas



Fuente: Cálculos MHCP.
Nota: La proyección de crecimiento económico de 1,7% (MFMP) no incorpora los últimos resultados de cuentas nacionales (2024-2T e ISE julio y agosto 2024). Al incorporarlos, el
crecimiento para 2024 podría ser revisado al alza.

Las políticas de 
reindustrialización, 

transición energética e 
inversión (pública y 

privada) explicarían el 
mayor crecimiento a 

partir de 2025, el cual 
se ubicaría por encima 

del 3%.
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El comportamiento favorable de la economía 
colombiana en lo corrido del año invita a 

revisar al alza las proyecciones



Escenario Fiscal 2024-2025

La estrategia fiscal del Gobierno nacional para los próximos años sigue unos principios 
esenciales: 

La necesidad de financiar reformas y programas sociales y económicos para alcanzar 
una mayor justicia social, en un contexto de acción climática

El compromiso con la sostenibilidad de la deuda y de las finanzas públicas

El cumplimiento estricto de la Regla Fiscal. 

La preservación de la estabilidad macroeconómica

1

2

3

4

A pesar de la presión de gasto generada por el déficit del FEPC y la caída en los ingresos 
tributarios de la Nación, el Gobierno reafirma su compromiso con el cumplimiento de 

la Regla Fiscal. Además, continúa avanzando en su agenda de transformación 
social, asegurando que las reformas no se vean comprometidas.



Balance primario y déficit fiscal GNC

Fuente: DGPM

Se proyecta que para 2024 y 2025 el déficit del GNC sea de 5,6% y 4,7% del PIB, respectivamente. 
Estas proyecciones son consistentes con el pleno cumplimiento de la Regla Fiscal. 

Balance primario y total del GNC
(% del PIB)
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Efecto fiscal neto del proyecto de Ley de Financiamiento
Recaudo 2025: 12 billones de pesos (0,7% del PIB)

Efecto estimado del Proyecto de Ley de financiamiento
(miles de millones de pesos)

Fuente: MHCP con cálculos DIAN.

Recaudo estimado disminuye progresivamente por incentivos otorgados para mejorar la competitividad 
empresarial y fomentar el crecimiento económico, ya que es Ley de Financiamiento, no Reforma Tributaria.



¡Gracias!


